XXXV. Ex his inferitur, quomodo in nostra sententia possit fit Deus concurrere ad illam positivam tendentiam quin concurrat ad malitiam peccati. Nam illa positiva tendentia non est nec formale in peccato, nec materiale formaliter, seu ut connotans malitiam; sed materiale pure materialiter, nempe, actus physicus denominabilis per modum subiecti a malitia; sicque Deus totum positivum, & reale causare potest, quod pertinet ad esse physicum, & causam pure effectivam; & id, quod defectus est, nempe, privatio rectitudinis actui adjuncta, tota tamen ex parte rationis sub qua, quam ex parte rationis, quae erit a voluntate creata, ut moraliter deficiente. Ubi in adversa sententia Deus causans positivum, quod est formale in peccato, causare deberet, sicut ex parte rationis, quae formale peccati.

XXXVI. Movetur sexto. Sunt quidam actus peccaminosi, in quibus non reperitur privatio rectitudinis debet; ergo per istam non bene explicatur constitutum peccati. Antec. prob. Privatio, secundum Philosophos, est carentia formae in subiecto capaci: sed datur actus peccaminosi incapaces rectitudinis, ut odium Dei, & alii actus essentialiter peccaminosi, qui si non carerent rectitudine, non essent actus illius speciei; ergo &c.

XXXVII. Respondeo, haec difficultas aequaliter premi Adversarios; qui est peccatum in positivo constitutum, volunt tamen, hoc positivum, sicut de connotato, includere privationem rectitudinis. Omissis ergo variis responsionibus, nego anteced. Ad prob. dist. maj. In subiecto capaci, vel secundum speciem, vel secundum genus proximum, conc. maj. Praesertim secundum speciem atomam, neg. maj. Ut enim docet D. Th. 5. Metaph. lect. 10. carentia visus in talpa est vera privatio; quia licet ei ex sua specie atoma non debeat visus, ei tamen debetur secundum genus proximum animalis. Et actus fidei dicitur habere privationem evidentem; non quia fit aptus habere illam, ex sua specie atoma, sed secundum rationem genericam actus intellectualis. Sic actus ex sua essentia peccaminosi, ut actus odii Dei, & similes, est ex sua specie atoma non sint capaces, nec eis fit debita rectitudo: quia tamen ex genere proximo actus humani ejus capaces sunt, imo eis debetur; idcirco carentia illius, etiam in illis, est dicenda privatio.

Dixi: ad privationem sufficere, quod subiectum sit capax formae, sicut ex genere proximo; non enim sufficit, ut ex genere solum remoto capax sit. Quia ratione lapsi, qui secundum genus remotum substantiae corporeae est capax visus, non dicitur privatus visus, neque caecus, sed carentia visus in ipso est mera negatio. Similiter privatio est carentia formae debet, est non semper debito physico, sicut tamen debito morali, orto ex lege: hoc autem modo cuiusque actui humano debita est rectitudo: nam eo ipso, quod homo vult de liberate agere, ex lege tenetur recte, & ad regulam rationis operando respicere: Haec mihi probabiliorum efficiunt hinc opinionem, & alia, quae omitto, relinquens oppositam in sua probabilitate.

XXXVIII. Sicut in peccato duo consideranda sunt: unum, actus, & alterum, quod est formale in peccato, nempe, privatio debiti ordinis, & rectitudinis, ut dicitur est: ita in potentia peccandi duo haec sunt consideranda: nempe, voluntas potens influere in actum peccati, quod est quasi materiale in potentia peccandi; alteram est ipsa voluntas, ut potens influere in malitiam, seu inordinationem actus, quod est formale in potentia peccandi. Suppono igitur, potentiam peccandi primo modo, nempe materialiter consideratam, esse formaliter aliquid positivum: est enim entitas voluntatis potens per se, & physice ponere actum peccati; qui cum sit aliquid actuale, reale, & positivum; nequit concipi, nisi in causa reali positiva. Loquitur ergo de potentia peccandi secundo modo, nempe formaliter.

XXXIX. Dico, Potentia peccandi, formaliter sumpta, consistit in privativo, non in positivo, seu in defectu virtutis, non in virtute. Haec assertio consequenter ad superius dicta statuenda est. Si enim actualis malitia, quae est actus, seu obiectum potentiae peccandi, in pura privatione consistit; non video, quomodo potentia ad illam in positivo possit constitui: cum talis debeat esse potentia, quale est obiectum ejus adaequatum, a quo speciem sumit.

XL. Hanc expresse docuit S. August. lib. 12. de Civitate Dei cap. 7. his verbis: Nemo igitur quarat efficientem causam mali voluntatis, non enim est efficiens, sed deficiens: quia nec illa effectio est, sed defectio... Causas porro defectivum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, vult invenire, tale est, ut si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium. Et cap. 8. Sic scio (inquit) naturam Dei nunquam, nusquam, nulla ex parte posse deficere, & ea posse deficere, quae ex nihilo facta sunt. Et perpetuo docet, naturam rationalem creatam esse peccabilem; quia ex nihilo est. Quod autem ali-

S. V.

In quo consistat potentia peccandi.

XXXVIII. Sicut in peccato duo consideranda sunt: unum, actus, & alterum, quod est formale in peccato, nempe, privatio debiti ordinis, & rectitudinis, ut dicitur est: ita in potentia peccandi duo haec sunt consideranda: nempe, voluntas potens influere in actum peccati, quod est quasi materiale in potentia peccandi; alteram est ipsa voluntas, ut potens influere in malitiam, seu inordinationem actus, quod est formale in potentia peccandi. Suppono igitur, potentiam peccandi primo modo, nempe materialiter consideratam, esse formaliter aliquid positivum: est enim entitas voluntatis potens per se, & physice ponere actum peccati; qui cum sit aliquid actuale, reale, & positivum; nequit concipi, nisi in causa reali positiva. Loquitur ergo de potentia peccandi secundo modo, nempe formaliter.

XXXIX. Dico, Potentia peccandi, formaliter sumpta, consistit in privativo, non in positivo, seu in defectu virtutis, non in virtute. Haec assertio consequenter ad superius dicta statuenda est. Si enim actualis malitia, quae est actus, seu obiectum potentiae peccandi, in pura privatione consistit; non video, quomodo potentia ad illam in positivo possit constitui: cum talis debeat esse potentia, quale est obiectum ejus adaequatum, a quo speciem sumit.

XL. Hanc expresse docuit S. August. lib. 12. de Civitate Dei cap. 7. his verbis: Nemo igitur quarat efficientem causam mali voluntatis, non enim est efficiens, sed deficiens: quia nec illa effectio est, sed defectio... Causas porro defectivum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, vult invenire, tale est, ut si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium. Et cap. 8. Sic scio (inquit) naturam Dei nunquam, nusquam, nulla ex parte posse deficere, & ea posse deficere, quae ex nihilo facta sunt. Et perpetuo docet, naturam rationalem creatam esse peccabilem; quia ex nihilo est. Quod autem ali-

qui convenit, prout ex nihilo est; seu prout deficit ab esse, non potest esse aliquid positivum.

XXI. Propterea D. Anselm. in Prologio c. 7. ait: Cum quis dicitur habere potentiam faciendi, aut patiendi, quod sibi non expedit, aut quod non debet: impotentia intelligitur per potentiam: quia quo plus habet hanc potentiam, eo adversatior, & perversatior in illam suam potentiam, & ille contra eas impotentior. Unde S. Thom. q. 1. de Pot. art. 6. Sed quodam (inquit) sunt, quae secundum naturam potentiam impotentiam, quae secundum rem suam potentiam deficit: sicut multa negationes, quae in affirmacionibus includuntur; ut cum dicitur: posse deficere, videtur secundum modum loquendi, quodam potentiam impotentiam, cum magis potentia deficitur impotentior. Quae adducit, ut ostendat, Deum peccare non posse, quamvis ejus potentia sit infinita.

XXII. Probo ratione a priori sumpta ex eodem S. Th. in 2. dist. 37. qu. 2. art. 2. ad 2. Potentia peccandi, quae talis, convenit voluntati creatae, quatenus est ex nihilo: sed ex nihilo nequit oriri aliquid, quod in rei veritate, & sit potentia, & sit aliquid positivum, ut termini demonstrant; quia omne reale, & positivum ex eo habet quodammodo, quod participat de esse, non ex eo, quod deficit ab esse; ergo &c. Peccatum (inquit S. Doct.) refertur in voluntatem sicut in causam; & quomodo voluntas sit creata a Deo, in quantum est quiddam ens, non tamen quantum ad hoc, quod deficit ex ipsa incidere potest: est enim passibilis ad defectum ex hoc, quod ex nihilo est. Quomodo autem Deus sit causa voluntatis, factus cum ex nihilo; hoc tamen, quod est ex nihilo esse, non habet ab alio, sed a se: unde secundum hoc non habet causam aliam. Et ideo deficit, qui sequitur ex ea, secundum quod ex nihilo est, non oportet, quod in ultimum causam reducatur. Videtur potest etiam Quae. 24. de Verit. art. 7.

XXIII. Prob. secundo. Si potentia peccandi esset aliquid positivum, & reale, jam hominis essentia, & natura, in qua radicatur, esset formaliter partim bona, partim mala: ita ut in ea esset portio inclinans ad bonum, & portio cum ea identificata tendens ad malum; siquae darentur in eadem natura duo principia, unum bonorum, alterum malorum, quae sicut haereticis Manichaeorum: & aliunde, vel Deus esset causa alicujus formaliter mali; vel daretur aliqua portio essentiae, vel substantiae in nobis, quae non foret a Deo. Sequela autem probatur. Nam esse voluntatis sit principium peccandi proximum, substantia tamen est principium radicale quo, sicut positivum principium quod; ergo si potentia peccandi esset formaliter quod reale, & positivum; malum morale nedum esset in actu voluntatis, sed in voluntate esset formaliter proxime principium malum; & in anima, seu substantia radicaliter.

XXIV. Dices tamen primo. Potentiam peccandi nihil aliud esse, quam flexibilitatem voluntatis ad malum; hanc autem habere pro causa proxima voluntatem, & pro causa radicali ipsam substantiam, nec esse quendam aliam causam.

Sed contra. Flexibilitas radicalis ad malum, reperitur in substantia intellectuali, est etiam juxta Adversarios quid positivum, sicut quod positivum est flexibilitas proxima. Vel ergo formaliter habet principium productivum sui, vel non. Si habet: cum hoc non possit esse Deus, erit aliquid extra Deum; & sic dabantur duo prima principia, unum effectivum bonorum, alterum malorum, ut voluerunt Manichaei: Si non habet: ergo datur positiva formalitas extra Deum a nullo principio activo producta, & prout, quae sit ens a se. Observasse ergo debuerant Adversarii, flexibilitatem ad malum non esse potentiam, sed defectum potentiae convenientem naturae intellectuali, quatenus ex nihilo; & ideo Deo non convenire: Nam Deus solus est actus purus nullius potentiae permissionem recipiens, & per hoc est bonitas pura, & absoluta, Creatura vero qualibet cum in natura sua habeat permissionem potentiae, est bonum particulare. Quae quidem permissio potentiae etiam dicitur propter hoc, quod est ex nihilo &c. Ita D. Th. Quae. 24. de Verit. art. 7.

XXV. Nec opponas, S. Doct. in 3. dist. 12. qu. 2. art. 2. vocare potentiam peccandi liberum arbitrium ordinatum ad peccandum. Nam statim subdit: ita ut peccare possit. Quid autem sit posse peccare, superius explicaverat dicens: Liberum arbitrium non ordinatur ad peccandum, imo peccatum incidit ex defectu ejus: unde peccatum non specificat potentiam liberum arbitrium.

XXVI. Dices secundo. Potentia non peccandi est aliquid positivum; ergo etiam potentia peccandi; nam utraque est extremum dividens potentiam, & libertatem.

XXVII. Respondeo, nego consequens. Sicut enim non valet: potentia non peccandi est a Deo; ita nec in actu; ergo etiam potentia peccandi est defectus, & abusus potentiae, ac libertatis, ut docet Div. Thom. in 2. dist. 44. qu. 1. art. 1. ubi concludit: quod potentia peccandi, quantum ad id, quod potentia est, a Deo est; sed quantum ad defectum, qui implicatur, non est a Deo. Et ibidem ad 5. Dicendum (inquit) quod usum rei dicitur, ad quem res principaliter ordinatur: potentia autem, qua in peccatum possumus, non ordinatur ad malum, sed ad bonum, & ita peccare non est usus ejus. Unde non sequitur, quod si peccatum esset malum, quod potentia sit mala; sed magis quod sit bona, quia deficere ab eo, quod bonum est, malum est.

Aliae objectiones solutae manent ex dictis de peccato actuali: cum eadem ratio sit de potentia reduplicative ut tali, ac de actu ejus: unde si actus in defectu, & privatione consistit; hoc idem de potentia dicere oportet.

An Omisio ad Causam Voluntariam imputetur, non solum quando apponitur Causa, sed etiam cum de facto consummatur?

S. I.

Certa praeferuntur.

I. Cum in Tract. de Actibus humanis q. 1. de Voluntario, & involuntario Dub. 3. fuerint expeditae celeberrimae de omissione quaestiones: nempe, §. 1. Quid requiratur, ut omisio sit voluntaria; & §. 2. ac 3. an omisio possit esse voluntaria absque omni actu: pauca hic superaddenda occurrunt. Ne tamen quiddam praeteream, quosdam in finem, ut supra, nimirum: an qui voluntarie dat causam omissionis, non solum peccet, quando apponit causam, sed etiam quando omittit, Etenim

II. Suppono esse certum, quod omittens actum debitum peccat, cum voluntarie apponit causam omissionis culpabilis. Unde ille, qui hora matutina somno se tradit, praevidens, quod non evigilabit usque ad vesperam, & subinde quod non audiet Sacrum; peccat cum voluntarie somno se tradit; est forte postea contingat, cum ab aliquo evigilari, & Sacrum non omittit. Et ratio est. Tum quia voluntas five expressa, five virtualis, aut interpretativa peccandi, peccatum peccat, si voluntarie apponit causam omissionis actus debiti, habet voluntatem, vel expressam, vel saltem interpretativam peccandi; ergo peccat, etiam si postea non sequatur omisio: sicut peccat, qui habet propositum furandi, vel mechandi, etsi postea non sequatur effectus. Tum etiam, quia velle exercere actum, qui sit causa omissionis rei praecipuae, vel ex cuius effectu omittitur ut, quod praecipuum est, & propterea non debet omitti, est consentire in ipsam omissionem, & propterea in peccatum; consentire autem in peccatum, peccatum est, secundum Apostolum Rom. 1. v. 32.

III. Hoc autem intelligendum est, non solum quando actus, qui est causa omissionis rei praecipuae, & hic, & nunc obligantis, est per se, & ex natura sua malus; sed etiam si per se, & ex natura sua bonus sit: nam hoc ipso, quod est causa omissionis, caret aliqua circumstantia debita: actus enim, qui ex se boni sunt, debent sic fieri, ut voluntarie non impediatur eos, qui sunt in praecipuo hoc, & nunc. Ut enim docet D. Th. q. 2. de Malo art. 1. ad 7. Omnis actus per rationem regulari debet: unde omnis actus potest non bene fieri, si non sit debite regulatus, ne scilicet fiat, quando debet, & propter quod debet; & sic de aliis, quae sunt in actibus observanda. Unde etiam hoc ipsum, quod est diligere Deum, potest male fieri, si quis diligit Deum propter temporalia. Et hoc ipsum, quod est laudare Deum, potest male fieri, si hoc faciat quando non debet; quando scilicet alia facere tenetur. Ita malum est quodcumque opus, ceteroquin bonum, facere; quando propter istud omittitur aliquid de praecipuo faciendum: puta audire Sacri in die festo, vel charitatis officium erga proximum; si tunc praecipuum urgeat.

IV. Haec tamen vera sunt, si actus, qui est causa omissionis, non tollat ab omissione malitiam, si enim faceret, omissionem non esse amplius culpabilem, ut si actus, quem exercet, cadat hic, & nunc sub praecipuo, siquae majoris obligationis, quam actus, quem omittit, & quem simul ponere debet: tunc actus, qui est causa omissionis, non est peccatum. Hinc si quis, ad subveniendum extreme necessitati alterius, domi manserit, omittatque audire Sacrum in die festo; non peccat, domi manendo, & proximum adiuvando, esse hoc sit causa, cur non audiat Sacrum; quia magis obligatur ad ejusmodi opus, quam ad Sacri auditionem; & omisio in tali casu desinit esse culpabilis, juxta regulam communiter receptam: quod quando duo praecipua simul occurrunt, quorum unum fortius obligat altero, si non possint simul ambo observari, observandum est illud, cuius arctior est obligatio; alterius autem omisio non est culpabilis.

V. His igitur praemis, ac suppositis, difficultas praefens est: an qui peccat peccato omissionis, tunc solum peccet, quando dedit causam omittendi; an vero quando occurrit tempus implendi praecipuum, & non implet: cum enim interdum tunc non sit sui compos, & usu rationis, & libertatis careat, ut cum quis, instante praecipuo audiendi Missam, dormit, vel ebrius est, videtur esse tunc incapax peccandi; & omisio non posse esse in seipsa formaliter peccatum, sed solum in causa, in qua est voluntaria. Ita ex Veteribus, & Recentioribus aliqui. Attamen

S. II.

Resolutio Dubii.

VI. Deo primo. Quando causa omissionis potuit, ac de bitur vitari, peccat peccato omissionis utroque tempore, & cum datur causa, & cum accidit omisio; & omisio maneat voluntaria in sua causa. Prior pars constat ex dictis §. praecedente. Tunc enim aliquis peccat, quando est voluntaria causa peccati: sicut aliquis tunc fit reus homicidii, quando vel directe, vel indirecte, aut interpretative vult occidere, est nondum occidit.

VII. Secundum vero pars prob. Quia tunc temporis non sit illud, quod debet, & talis omisio est voluntaria saltem in causa; quatenus sequitur ex vi praecedentis voluntatis, quae voluit causam, nec eam per contrariam volitionem retractavit. Unde Div. Th. 2. 2. quae. 170. art. 4. de eo, qui voluntarie

se inebriando usu rationis se privavit, dicit, ei imputari omnes actus in ebrietate commissos; si tamen actus illi ab eo fuerint praeviti: quia peccatum sequens reddidit voluntarium: ex voluntate praecedenti actus; in quantum scilicet donec aperam rei illicitae, incidit in sequens peccatum. Dimittitur tamen peccatum sequens, si sit & diminuitur ratio voluntatis. Unde August. dicit contra Faustum (lib. 22. cap. 44.) quod Loth culpandus est, non quantum ille incestus, sed quantum ebrietas morat.

VIII. Dicit, si omisio maneat voluntaria in sua causa, quantum si omisio desinat esse voluntaria a tempore, quo praecipuum foret implendum; qui de causa voluntarie data fertio peccaverit, vel dum tempus impletus venit, vel etiam antea; neque tamen possit nunc implere; non peccat, quando omittit, cum cessaverit esse voluntaria illi omisio. Hinc si quis breviter in Mare proferret, postea vero de data ista causa omissionis horarum serio delect; non amplius peccat horas omittendo, quando non committit negligentiam in comparando sibi breviter non committit. Similiter si quis sciens, ac volens causam posuerit, ob quam non posset Missam audire die festo; postmodum vero illius causa data poeniteat; non peccabit eo tempore, quo Missam omittit: quia quamvis via culpa Missam non audiat, cum tamen priorem culpam retractaverit, omisio non est amplius ei voluntaria.

IX. Dico secundo. Quamvis qui dat causam omissionis peccet, ponendo causam omissionis; ipsum tamen peccatum exterius omissionis tunc solum est, quando praecipuum esset implendum, nec tamen impletur. Itaque qui voluntarie dat, & culpabiliter ponit causam omissionis, peccat quidem; & talis voluntas malitiam omissionis contrahit, cuius est causa: sed tunc ipsum peccatum omissionis non completur, nisi quando praecipuum de facto omittit. Et simili fere modo, quo cum quis sciens, & volens causam dat homicidii; reus quidem interius est homicidii; non tamen homicidium exterius proprie committit, nisi quando homicidium postea sequitur. Ut propterea dicit possit, solum tamen consummari, quando est illa causa sequitur homicidium.

X. Hinc D. Thom. 2. 2. qu. 79. art. 3. ad 3. loquens de eo, qui se inebriavit, & non potest furgere ad matutinas, ut debet, ait: Dicitur quidem, quod tunc incipit peccatum omissionis, quando aliquis se applicat ad actum illicitum, & incompossibilem cum illo actu, ad quem tenetur; sed hoc non videtur verum, quia dato, quod exciteretur per violentiam, & in eo non manerent, non omittit: unde patet, quod praecedens inebriatio non fuit omisio, sed omissionis causa. Unde dicendum est, quod omisio incipit imputari ad culpam, quando fuerit tempus operandi; tamen propter causam praecedentem, ex qua omisio sequens reddidit voluntariam. Quibus verbis non negat S. Doct. peccare eum, qui voluntarie dedit causam omissionis; sed solum negat, peccare peccato omissionis proprie talis, & executive; & rationem dat: quia adhuc postea illa causa, potest omisio impediri. Et etiam, quia peccatum omissionis opponitur praecipuo affirmativo, quae potest ad faciendum bonum. Praecipua autem affirmativa non obligant ad semper, sed ad tempus determinatum; & pro illo tempore peccatum omissionis incipit esse. Unde sic formatur ratio. Tunc aliquis vero culpabiliter omittit, quando obligat praecipuum, & illud non implet: sed ad praecipuum eundi ad matutinas, non obligat pro tempore, quo quis se tradit ebrietati, sed postea, puta media nocte; ergo peccatum omissionis proprie non committit, quando ponit causam (eo vel maxime, quia postea causa omisio potest impediri) sed postea.

XI. Quod vero tempore, quo urgeat praecipuum, peccet peccato omissionis, ostendit S. Doct. Quia illa omisio sequens, esto non sit ei voluntaria in se, est tamen ei voluntaria in causa, nempe, in ebrietate, ex qua secuturam omissionem praevidit; & tamen eam voluit: nam ut aliquid sit in se formaliter peccatum, sufficit, ut directe, & in sua causa voluntarium sit. Quod variis exemplis, praeter allata, declarari potest. Nam pollutio carnis in somnis, in se voluntaria non est; si tamen sequatur ex turpi cogitatione, vel alia causa voluntaria, peccatum est; ut docet D. Thom. 3. par. 98. art. 7. Et quod ex culpabili ignorantia sit, est solum indirecte, & in causa voluntaria; & tamen peccatum esse superius ostendimus.

S. III.

Contrariae Opinionis Fundamenta.

XII. Omissionem in somno contingentem non esse peccatum in se, sed solum in causa, & purum peccatum effectivum, sustinent Sacri Bonaventurae, & Scotus cum suis. Unde arguitur. Primo. Ut quis actu peccet, debet esse actu liber; quia peccatum est ens effectivum peccatum, volens liberum est, ac voluntarium; sed omisio in somno eveniens non est actu libera. Tum quia actu non est in hominis potestate, ut sit, vel non sit. Tum quia absque actuali iudicio rationis non stat actualis libertas; in somno actum non est actu iudicium rationis. Tunc tertio: tam exterior omisio non est libera intrinsece, sed extrinsece per denominationem ab actu interiori voluntatis: sed in somno nullus est actus voluntatis liber, qui omissionem liberam actu denominet; ergo &c.

XIII. Respondeo, eum, qui peccat, debere quidem esse actu liberum, dum ponit causam peccati; non vero dum ex tali causa sequitur peccatum ipsum. Dum enim quis demittens lapidem, praevidens lapidem illum fraturum caput hominis subus existentis, eumque occidit, est quidem actu

liber, dum lapidem demittit, & ponit causam; non tamen dum actu sequitur fractio capitis, & occisio hominis. Et tamen non solum ei ad peccatum imputatur demissio lapidis, sed occisio inde secuta. Quia ut actu sit formaliter, & in se peccatum, non semper requiritur, quod sit actu, & in se libera; sed sufficit, ut sit libera, & voluntaria in causa.

Nec obstant probationes in contrarium adductae. Nam ad primam dico, quod licet, postea causa, non sit in potestate ponere, vel non ponere omissionem ex ea secutam; quia tamen fuit in potestate ponere, vel non ponere causam; idcirco dum voluntarie & libere posuit causam, moraliter censetur voluisse ponere omissionem; & sic omisio illa est voluntaria, & libera non in se, & physice, sed in causa, & moraliter, ideoque imputatur. Ad secundam dico, quod esto dum in executione ponitur omisio, non existit iudicium rationis; praevit tamen ad liberam volitionem causae, ex qua facta fuit libera positio omissionis. Ad tertiam formaliter dico, quod esto in somno non existat physice actus interior voluntatis; perseverat tamen moraliter actus praecedens non retractatus, quo extrinsece denominatur omisio libera, & peccaminosa.

XIV. Sed dices. Haec omnia concludere quidem, omissionem illam esse peccatum in causa, sicut in causa est voluntaria, & libera; non vero esse formaliter, & in se peccatum: cum eadem sit ratio peccati, ac voluntari, & liberati.

XV. Respondeo tamen, negando sequelam. Nam quod est voluntarium, & liberum solum in causa, esto non habet malitiam a se, sed a causa, eam tamen habet in se derivatam a causa libera, quae moraliter in eo perseverans, illud denominat formaliter malum, & peccatum. Cuius signum est, quod in Confessione non sufficit explicare, se desisse causam omissionis; sed ulterius exprimit debet, se actu omissionem, quando omisio facta est. Si autem exterior omisio non esset in se peccatum, sed solum effectus peccati; non oporteret eam exprimere, sicut nec de ea dolere. Quin imo potest licite eam desiderare, si esset purus peccati effectus: sicut adultera licite potest desiderare partum, quamvis partus sit effectus peccati, nempe adulterii; & qui contra Ecclesiae praecipuum comedit carnes die veneris, potest licite desiderare ex illis nutrire.

XVI. Obijciunt secundo. Non minor libertas requiritur ad peccandum, quam ad merendum: sed ad meritum non sufficit libertas in causa, alius etiam dormiens possit ex actu, quem ex causa voluntaria exercet in somnis, mereri: ergo &c.

XVII. Respondeo primo, neg. maj. Ut enim docet D. Th. 1. 2. qu. 71. art. 5. ad 1. Plura requiruntur ad bonum, quam ad malum; et quod bonum contingit, ex causa integra causa, malum autem ex singularibus defectibus, ut Dionys. dicit cap. 4. de Divinis nominibus. Et ideo peccatum potest contingere, sive aliquid faciat, quod non debet, sive non faciendo, quod debet. Sed meritum non potest esse, nisi aliquid faciat voluntarie, quod debet. Et ideo meritum non potest esse sine actu, sed peccatum potest esse sine actu. Quod etiam docet in 2. dist. 35. qu. 2. art. 3. ad 4. ubi docet quod meritum, quod est quoddam meritum in bonum beatitudinis, esse non potest, nisi sit operatio, & operatio voluntaria: sed sine actu voluntario in ista operatione, sine actu ista operatio, erit demeritum, quod est recessus a bono. Quod etiam patet in corporalibus: quia locum corporalem nihil acquirit; nisi per motum ordinatum in locum illum. Potest autem locum illum amovere, quod est extra proprium locum, dupliciter: sive non movetur, sed quiescat, sive movetur motu indubio.

XVIII. Respondeo secundo, data maj. neg. min. Nam ad meritum quoque sufficit libertas in causa, si deur respectu actus boni. Si enim quis cum voluntate suscipiendi martyrium, se traderet somno, & durante somno, in odium fidei, occideretur; certe mereretur coronam martyrii, quia intentio illa moriendi pro Christo moraliter in dormiente perseveraret; imo martyr in instanti mortis ob gravia vulnera, & tormentata potest usu rationis destitui; qui tamen meretur tunc coronam martyrii, quia voluntarie sustulit talia vulnera, & tormenta sibi infligi.

XIX. Obijciunt tertio. Si ebrius, aut dormiens, ratione actus praecedentis, possit in somno, aut ebrietate peccare; poterit etiam Sacerdos ebrius, aut dormiens, si ante ebrietatem, aut somnum habuerit intentionem consecrandi, vel baptizandi, in somno, aut ebrietate valide consecrare, baptizare, aut aliud Sacramentum consecrare. Cur enim major libertas requiritur ad consecrandum Sacramentum, quam ad peccandum? Sed hoc a nobis non admittitur; ergo, neque prius.

XX. Respondeo, neg. sequelam. Ab ejus prob. transeat ant. Non enim ideo a Sacerdote dormiente, aut ebrio, est ante somnum, vel ebrietatem intentionem habuerit, potest valide Sacramentum consecrare, quia sufficientem libertatem non habet; sed quia Christus instituit Sacramentorum, non quantumque actionem, & verborum prolationem, est voluntarium, & humanam, ad dignitatem Sacramenti elevare voluit; sed eam solum actionem, quae formaliter exteri exhibet se hominem, & ministrum. Dum autem homo dormit, aut ebrius est, est faciat, aut loquatur, non agit, nec loquitur verba, quae formaliter sint humana, & formaliter significativa; sed solum materialiter, eo modo, quo proferrentur a puerulo, vel a pica: & ideo non agit voluntarie, ut requiritur ex Christi voluntate ad Sacramentum consecrandum. Ceterum quod, absolute loquendo, non requiritur intentio praefens, constat: tum in eo, qui habens intentionem suscipiendi Baptisma, & ea non retractata incidit in ameniam